
                                     
                   

 
 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Coordenadoria de Compras e Licitações/Seção de Compras 
 
PAD n. 1.908.705/2019 
Estimativa n. 53/2019 - aquisição de materiais de embalagem (caixas de papelão), por meio de Pregão Eletrônico para Registro de Preços.  
  

1. A estimativa para atender à solicitação da Seção de Gestão de Almoxarifado/SEGAL (doc. 155.032/2019), tendo-se em conta o Termo de Referência elaborado pelo mesmo setor (doc. 160.357/2019) e autorização da 
Secretaria de Gestão Administrativa/SGA (doc. 161.482/2019), referente à aquisição de materiais de embalagem (caixas de papelão), por meio de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, é de R$ 47.784,50 (quarenta 
e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), média geral obtida conforme abaixo discriminado: 

 

 
Cálculos realizados no Microsoft Excel. 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. AQUISIÇÕES 
ANTERIORES DO 

TRE/MG

MÉDIA 
UNITÁRIA

MÉDIA 
GLOBAL

ALPHAPAC COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA. (ME)    
08.294.070/0001-01     

PAD n. 1.700.125/2017   
PE n. 22/2017, ARP n. 

16/2017, de 24/05/2017   
Marca: Embrart

OPÇÃO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI 
(EPP)           

02.491.759/0001-40   
Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)  
15.511.938/0001-43  

Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                                 1,34                          1,55                          0,98                          5,50                          5,48                          1,19 
DANIELA FRASSI 

EMBALAGENS EIRELI (EPP)  
15.511.938/0001-43     

PAD n. 1.800.773/2018   
PE n. 46/2018, 
homologado em 

13/09/2018, item 8   
Marca: Dema

OPÇÃO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI 
(EPP)           

02.491.759/0001-40   
Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)   
15.511.938/0001-43        

Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                                 0,99                          1,70                          0,99                          3,80                          5,14                          1,09 
DANIELA FRASSI 

EMBALAGENS EIRELI    
15.511.938/0001-43     

PAD n. 1.800.773/2018   
PE n. 46/2018, 
homologado em 

13/09/2018, item 11   
Marca: Dema

OPÇÃO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI 
(EPP)           

02.491.759/0001-40   
Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)  
15.511.938/0001-43  

Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                                 3,94                          5,25                          3,68                        15,00                        11,93                          4,07 
OPÇÃO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)           
02.491.759/0001-40   

Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)  
15.511.938/0001-43  

Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                         4,89                          3,44                        14,95                        11,50                          3,81 
OPÇÃO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)           
02.491.759/0001-40   

Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)  
15.511.938/0001-43  

Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                         2,55                          1,75                          8,30                          7,98                          1,94 
OPÇÃO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)           
02.491.759/0001-40   

Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)  
15.511.938/0001-43  

Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                         3,95                          2,90                        13,00                          9,35                          3,02 
OPÇÃO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
EMBALAGENS EIRELI 

(EPP)           
02.491.759/0001-40   

Marca: própria

DANIELA FRASSI 
EMBALAGENS EIRELI   

15.511.938/0001-43  
Marca: Dema

PACKGRAF GRÁFICA 
E EDITORA EIRELI 

(EPP) 
06.914.350/0001-40 

Marca: própria

MAYVEL 
EMBALAGENS E 

PAPELÃO LTDA. (EPP)           
39.528.542/0001-77  

Marca: própria

PERFIL EMBALAGENS 
LTDA. (DEMAIS)      

02.477.000/0001-02  
Marca: própria

                       36,70                        26,02                      120,00                      110,00                        32,13 

47.784,50   

Legenda: ME/EPP
Preços tachados foram considerados discrepantes e excluídos do cálculo dos valores médios finais, cf. prévio entendimento com a Coordenadoria de Compras e

Licitações.

OBS.: tendo em vista que a proposta atual da empresa Daniela Frassi Embalagens Eireli para o item 3 é inferior ao valor cobrado em 2018, optamos por inseri-lo no quadro acima, em detrimento daquele resultante do PE n. 46/2018.

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

    13.912,80 7

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 19 do
TRE-MG). 1010mm x
800mm x 730mm

440           31,62 

Não identificamos 
aquisições do produto nos 

últimos 2 anos.

      4.160,00 

6

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 18 do
TRE-MG). 1010mm x
200mm x 200mm

1200             3,29       3.948,00 

Não identificamos 
aquisições do produto nos 

últimos 2 anos.

5

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 17 do
TRE-MG). 450mm x
320mm x 80mm

2000             2,08 

Não identificamos 
aquisições do produto nos 

últimos 2 anos.

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

1

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 05 do
TRE-MG). 360mm x
235mm x 75mm

3334             1,27       4.234,18 

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

2

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 10 do
TRE-MG). 280mm x
230mm x 100mm

1367             1,90 

4

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 16 do
TRE-MG). 650mm x
470mm x 80mm

Não identificamos 
aquisições do produto nos 

últimos 2 anos.

3

Caixa de papelão
ondulado simples
Kraft (modelo 15 do
TRE-MG). 550mm x
340mm x 400mm

2034             4,33 

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

Não identificamos 
produtos cujas 
especificações 

fossem compatíveis 
com as contidas no 

Termo de 
Referência.

BANCO DE 
PREÇOS

2500             4,05     10.125,00 

      2.597,30 

      8.807,22 

CONSULTA DIRETA AO MERCADO


